003/154
MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2022

                                                                                             LEI Nº 1.418/2021

Estima a receita e fixa a despesa do Município para o exercício financeiro de 2022.

A Prefeita do Município de Inconfidentes, Estado de Minas Gerais, faz saber que a Câmara Municipal, por seus legítimos

representantes aprovou e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º Esta Lei estima a receita do Município de Inconfidentes para o exercício financeiro de 2022 no montante de R$ 31.340.000,00

(trinta e um milhões e trezentos e quarenta mil reais) e fixa a despesa em igual valor, nos termos do artigo 165, § 5º, da Constituição

Federal, com base no disposto na Lei Municipal nº 1.402, de 16 de julho de 2021 - Lei de Diretrizes Orçamentárias, compreendendo o

orçamento fiscal referente aos Poderes do Município, seus fundos, órgãos e entidades da Administração direta e indireta.

Parágrafo único. Integram a presente Lei os seguintes quadros:

I - Quadro I - Receita Orçamentária por Categoria e Fonte;

II - Quadro II - Despesa Orçamentária por Funções de Governo;

III - Quadro III - Despesa Orçamentária por Entidades, Órgãos e Unidades Orçamentárias;

IV - Quadro IV - Resumo das Receitas e Despesas por Entidade;

V - Quadro V - Resumo das Transferências Financeiras por Entidade.

Art. 2º Fica o Poder Executivo autorizado a:

I - abrir créditos adicionais suplementares, respeitadas as demais prescrições constitucionais, nos termos da Lei Federal nº 4.320/1964

e da Lei Complementar nº 101/2000, criando, se necessário, novas naturezas de despesas, em categoria de programação já existente,

até o valor correspondente:

a) ao superávit financeiro apurado no Balanço Patrimonial do exercício financeiro de 2021;

b) ao excesso de arrecadação de 2022, considerando a tendência do exercício financeiro;

c) a 20% (vinte por cento) do total fixado nesta Lei e em seus créditos adicionais;

II - realizar operações de crédito, observados os preceitos legais aplicáveis à matéria;

III - utilizar reserva de contingência destinada ao atendimento de passivos contingentes, outros riscos e eventos fiscais imprevistos e

demais créditos adicionais, conforme estabelecido na Lei de Diretrizes Orçamentárias para 2022.

Art. 3º Acompanharão a presente Lei os anexos exigidos pela legislação vigente.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor em 01 de janeiro de 2022.

Inconfidentes, 21 de dezembro de 2021.

                                                                                  ROSÂNGELA MARIA DANTAS

                                                                                             Prefeita Municipal

© UNIÃO - ASSESSORIA, CONSULTORIA, TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDAemitido em 21/12/2021 às 16:05 por Contabilidade versão  1.155

    005/154
MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2022

QUADRO I - RECEITA ORÇAMENTÁRIA POR CATEGORIA E FONTE

1. RECEITAS CORRENTES R$

RECEITA TRIBUTARIA 2.427.120,00

RECEITA DE CONTRIBUICOES 763.080,00

RECEITA PATRIMONIAL 130.460,00

RECEITA AGROPECUARIA 0,00

RECEITA INDUSTRIAL 0,00

RECEITA DE SERVICOS 12.000,00

TRANSFERENCIAS CORRENTES 27.801.800,00

OUTRAS RECEITAS CORRENTES 140,00

2. RECEITAS DE CAPITAL R$

OPERACOES DE CREDITO 1.500.000,00

ALIENACAO DE BENS 0,00

AMORTIZACAO DE EMPRESTIMOS 0,00

TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 2.540.000,00

OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL 0,00

TOTAL DAS RECEITAS 35.174.600,00

( - ) DEDUCOES DA RECEITA PARA FORMACAO DO FUNDEB -3.834.600,00

TOTAL GERAL DAS RECEITAS 31.340.000,00

QUADRO II - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR FUNÇÕES DE GOVERNO

COD FUNÇÕES DE GOVERNO ADM . DIRETA ADM . INDIRETA TOTAL

01 LEGISLATIVA 911.925,00 0,00 911.925,00

02 JUDICIARIA 47.000,00 0,00 47.000,00

04 ADMINISTRACAO 3.506.516,16 0,00 3.506.516,16

06 SEGURANCA PUBLICA 157.340,00 0,00 157.340,00

08 ASSISTENCIA SOCIAL 1.803.030,00 0,00 1.803.030,00

10 SAUDE 7.468.972,43 0,00 7.468.972,43

12 EDUCACAO 8.713.260,00 0,00 8.713.260,00

13 CULTURA 630.205,00 0,00 630.205,00

15 URBANISMO 3.432.400,00 0,00 3.432.400,00

16 HABITACAO 600.000,00 0,00 600.000,00

17 SANEAMENTO 35.000,00 0,00 35.000,00

18 GESTAO AMBIENTAL 155.890,80 0,00 155.890,80

19 CIENCIA E TECNOLOGIA 1.200,00 0,00 1.200,00

20 AGRICULTURA 528.675,61 0,00 528.675,61

22 INDUSTRIA 24.000,00 0,00 24.000,00

23 COMERCIO E SERVICOS 647.100,00 0,00 647.100,00

24 COMUNICACOES 49.000,00 0,00 49.000,00

26 TRANSPORTE 1.025.455,00 0,00 1.025.455,00

27 DESPORTO E LAZER 533.700,00 0,00 533.700,00

28 ENCARGOS ESPECIAIS 1.014.730,00 0,00 1.014.730,00

99 RESERVAS 54.600,00 0,00 54.600,00

TOTAL GERAL 31.340.000,00 0,00 31.340.000,00

© UNIÃO - ASSESSORIA, CONSULTORIA, TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDAemitido em 21/12/2021 às 16:05 por Contabilidade versão  1.155

    006/154
MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2022

QUADRO III - DESPESA ORÇAMENTÁRIA POR ENTIDADES, ORGÃOS E UNIDADES ORÇAMENTÁRIAS

ADMINISTRAÇÃO DIRETA VALOR

   CAMARA MUNICIPAL 911.925,00

      CORPO LEGISLATIVO 409.025,00

      SECRETARIAS DA CAMARA MUNICIPAL 502.900,00

   EXECUTIVO MUNICIPAL 30.428.075,00

      GABINETE DA PREFEITA 374.270,00

      CONTROLE INTERNO 84.720,00

      ASSESSORIA JURIDICA 259.800,00

      DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO 2.079.376,16

      DEPARTAMENTO DE LICITACOES, CONTRATOS E COMPRAS 234.500,00

      DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANCAS 1.457.300,00

         SETOR DE TRIBUTACAO E FISCALIZACAO 202.300,00

         SETOR DE CONTABILIDADE E TESOURARIA 1.255.000,00

      DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO 8.713.260,00

         SETOR DE ADMINISTRACAO ESCOLAR 472.160,00

         EDUCACAO INFANTIL 729.410,00

         EDUCACAO FUNDAMENTAL 2.534.200,00

         EDUCACAO BASICA - FUNDEB 4.017.000,00

         SETOR DE MERENDA ESCOLAR 510.640,00

         EDUCACAO MUNICIPAL GERAL 449.850,00

      DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAUDE 7.468.972,43

         SETOR DE ADMINISTRACAO DA SAUDE 362.060,00

         FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 5.451.762,43

         SAUDE DA FAMILIA 1.459.890,00

         VIGILANCIA EM SAUDE 195.260,00

      DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 2.403.030,00

         ADMINISTRACAO DA ASSISTENCIA SOCIAL 131.130,00

         FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 1.300.700,00

         FUNDO MUNICIPAL DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 371.200,00

         FUNDO MUNICIPAL DE HABITACAO 600.000,00

      DEPTO. MUN. INDUSTRIA, COMERCIO, TURISMO E CULTURA 1.301.305,00

         SETOR DE INDUSTRIA, COMERCIO E TURISMO 671.100,00

         SETOR DE CULTURA 630.205,00

      DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER 533.700,00

      DEPTO. MUNICIPAL DE AGRICULTURA E GESTAO AMBIENTAL 684.566,41

      DEPTO. MUN. OBRAS, VIACAO, URBANISMO E SERV. PUBL. 4.833.275,00

         ADMINISTRACAO DO DEPARTAMENTO DE OBRAS 272.220,00

         SETOR DE VIACAO E URBANISMO 3.725.155,00

         SETOR DE SERVICOS PUBLICOS 835.900,00

TOTAL DA ADMINISTRAÇÃO DIRETA 31.340.000,00

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA VALOR

TOTAL GERAL 31.340.000,00

© UNIÃO - ASSESSORIA, CONSULTORIA, TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDAemitido em 21/12/2021 às 16:05 por Contabilidade versão  1.155

    007/154
MUNICÍPIO DE INCONFIDENTES

LEI ORÇAMENTÁRIA ANUAL - 2022

QUADRO IV - RESUMO DAS RECEITAS E DESPESAS POR ENTIDADE

ENTIDADE RECEITAS DESPESAS

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 31.340.000,00 30.428.075,00

CAMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 0,00 911.925,00

TOTAL GERAL 31.340.000,00 31.340.000,00

QUADRO V - RESUMO DAS TRANSFERÊNCIAS FINACEIRAS POR ENTIDADE

ENTIDADE INTERFERÊNCIAS INTERFERÊNCIAS

ATIVAS PASSIVAS

CAMARA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 911.925,00 0,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE INCONFIDENTES 0,00 911.925,00

TOTAL 911.925,00 911.925,00

© UNIÃO - ASSESSORIA, CONSULTORIA, TREINAMENTO E INFORMÁTICA LTDA emitido por Contabilidade versão  1.155